1

令和６年度 第２回 大阪府堺市保健医療協議会 議事概要

日時：令和７年２月４日（火）午後２時から午後４時 20分

開催場所：堺市役所 本館地下１階 大会議室

出席委員：委員総数 49名のうち 43名出席（定足数 25名であるため有効に成立）

岡原委員、中西委員、尾島委員、粟田委員、池内委員、池田委員、井上委員、尹委員、

小田委員、鹿嶋委員、片岡（竜）委員、片岡（亨）委員、釜江委員、亀山委員、黒田委員、

金銅委員、佐々木委員、白井委員、髙橋委員、橘委員、田端委員、辻本委員、津田委員、

東田委員、永井委員、浪花委員、納谷委員、西尾（峯）委員、野口委員、馬場委員、林委員、

平松委員、福地委員、藤井委員、前川委員、前原委員、松井委員、宮奥委員、宮川委員、

山本委員、横田委員、和田委員、渡部委員

■議題１ 各部会からの報告について

 資料に基づき、各部会の部会長から説明。説明後、質疑応答。

＜質問・意見等＞

【在宅医療・ターミナルケア部会】

（質問）

○高齢者施設の訪問診療の課題について、堺市の高齢者施設の訪問診療医が他市の訪問

診療医で、夜間の患者の急変時に訪問診療に来ず、医療機関に救急搬送されるが、患者

情報の引継ぎが全くなく、患者がどのような症状や状況で搬送されてきたのかが不明なた

め、対応に苦労することが多い。堺市内の高齢者施設は堺市内の医療機関で訪問診療し、

地域包括ケアシステムにつなげるのが本来の姿であると考えるが、いかがか。

（大阪府の回答）

○高齢者施設で急変し、十分な情報がないまま救急で運ばれるというのが課題だということ

は、各圏域からお聞きしている。大阪府福祉部では、かかりつけ医や疾病、服薬状況、い

ざとなったときにはどういう医療を希望されるのか等を記載する情報共有シートを作成し、

施設への周知、普及に努めているところである。連携医療機関が施設と同じ市内でなけれ

ばならないという指導は難しいため、どのようにして地域の医療機関と情報共有をしていけ

るのか、大阪府において健康医療部と福祉部で相談等している。ただし、大阪府だけでは

難しいため、堺市や地域の医療関係者の皆さまにもご意見をいただきながら、顔の見える

関係づくりを進めていく必要があると考えている。

（意見等）

○サービス付き高齢者向け住宅において適切な医療提供がなされているか、行政がしっかり

把握すべき。

○高齢者施設からの救急搬送の課題について、問題をウェイティングするのではなく、堺市と

【資料１】 令和６年度大阪府堺市保健医療協議会 部会審議概要

2

して大阪府と協議の上、在宅医療ターミナルケア部会も含めて一つの方向性を提示しない

と、今後大阪府内で大きな問題が出てくると思う。

■議題２ 令和６年度「地域医療構想」の取組と進捗状況

 資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明。

説明後、質疑応答。

＜質問・意見等＞

質問・意見は、特になし

■議題３ 令和６年度堺市二次医療圏における各病院の今後の方向性

資料に基づき、堺市健康福祉局健康部健康医療政策課から説明。説明後、質疑応答。

＜１．質問・意見等＞

【各病院の対応方針（病院プランにおける 2025年に検討している病床機能等）】

（１） 公立・公的病院

    質問・意見は、特になし。

（２） その他、民間病院等

 質問・意見は、特になし。

【病床機能再編支援事業申請医療機関】

質問・意見は、特になし(申請医療機関なし)。

【資料２-１】 令和６年度「地域医療構想」の進捗と医療体制の状況（大阪府・堺市二次医療圏）

【資料２-２】 「医師の働き方改革に関する法令施行後の実態調査」結果概要（大阪府・堺市二次

医療圏）

【参考資料１】 過剰な病床の状況

【参考資料２】 医療法上の過剰な病床の状況

【参考資料３】 地域医療構想に関する各種データのＨＰ公表について

【参考資料４】病床機能の再編支援事業・重点支援区域について

【参考資料４（別添）】令和６年度 病床機能再編支援事業の実施について

【参考資料６】感染症法に基づく医療機関との協定締結について 堺市二次医療圏 医療機関別一覧

【資料３-１】 令和６年度病院プラン結果概要（大阪府・堺市二次医療圏）

【資料３-２】 令和６年度病院プラン医療機関別一覧（堺市二次医療圏）

【資料３-３】 非稼働病床の現況について（堺市二次医療圏）

【資料３-４】 令和６年度堺市病院連絡会結果（概要）

【資料３-４（別添）】令和６年度堺市病院連絡会参加率と病院プラン提出状況

【資料３-５】 令和６年度堺市医療・病床部会における主な意見（概要）

【資料３-６】近畿大学病院の現状及び移転後の地域医療への貢献について

【参考資料５】 令和５年度病床機能報告結果（有床診療所の報告状況）

【参考資料５（別紙）】令和５年度病床機能報告結果（堺市二次医療圏有床診療所の報告状況）

3

【地域包括医療病棟入院料】

（質問）

○地域包括医療病棟入院料の堺市内の算定状況は。

（大阪府の回答）

○近畿厚生局の令和７年１月１日時点公表資料によると、堺平成病院、堺咲花病院、泉北陣

内病院の３病院が算定。なお、本日の資料とは時点が異なる。

【近畿大学病院の移転】

（質問）

○近畿大学病院が堺市に移転後、救急患者の流れはどのような形になるのか。これまでど

おり三次救急を中心にした役割で対応されるのか、二次救急も含めた対応をされるのか。

（近畿大学病院の回答）

○今と対応は変わらない。三次救急を中心としながら、二次救急として ER も行っていく。

（意見等）

○特定機能病院である近畿大学病院が堺市圏域に移転され、堺市圏域の医療がさらによく

なることを期待している。堺では、コロナ対応含め、医師会や病院が連携して対応している

ので、近畿大学病院においても連携をお願いする。

＜２．決議結果＞

【各病院の対応方針（病院プランにおける 2025年に検討している病床機能等）】

・各病院の対応方針については、全て合意となった。

■議題４ 紹介受診重点医療機関の選定について

資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課・堺市健康福祉局健康部

健康医療政策課から説明。説明後、紹介受診重点医療機関の選定にかかる協議方針、紹介

受診重点医療機関の選定について決議。

＜１．質問・意見等＞

質問・意見は、特になし

＜２．決議結果＞

（１）令和６年度外来機能報告結果等に基づく紹介受診重点医療機関の選定

【協議方針】

【資料４-１】紹介受診重点医療機関の選定について

【資料４-１（別添）】堺市二次医療圏 令和６年度外来機能報告の結果について

【資料４-２】堺市二次医療圏令和６年度外来機能報告等 医療機関別報告状況

【資料４-２（別添）】紹介受診重点医療機関への意向がある理由

4

・協議方針について、事務局案のとおりとすることとなった。

【紹介受診重点医療機関の選定】

・堺市立総合医療センター、ベルランド総合病院、大阪労災病院、近畿中央呼吸器センター、

耳原総合病院、馬場記念病院、清恵会病院、浅香山病院について、紹介受診重点医療機

関として選定することとなった。

（２）紹介受診重点医療機関が再編等を予定している場合の協議

【方針・対応】

・再編等を予定している場合の方針・対応について、事務局案のとおりとすることとなった。

【協議方針】

・再編等を予定している場合の協議方針について、事務局案のとおりとすることとなった。

【紹介受診重点医療機関の選定】

・堺市二次医療圏に移転後の近畿大学病院について、紹介受診重点医療機関として選定す

ることとなった。

■議題５ 地域医療への協力に関する意向書等の提出状況

資料に基づき、堺市健康福祉局健康部健康医療政策課から説明。説明後、質疑応答。

＜質問・意見等＞

（質問）

○かかりつけ医機能報告制度について情報があれば教えてほしい。

（大阪府の回答）

○かかりつけ医機能報告制度は 2025 年４月施行予定。国から詳細が示されるのはまだ先と

なる見込みだが、2026 年１月以降に、かかりつけ医機能報告を医療機関から都道府県あ

てに、厚労省の G－MIS というシステムを介してご報告いただく予定となっている。その報

告結果を都道府県で取りまとめ、翌年度に地域の協議の場で協議を行っていくというスケ

ジュールを予定していると聞いている。

【資料５-１】地域医療への協力に関する意向書提出状況（堺市二次医療圏 診療所新規・既存開設者）

【資料５-１（別添）】＜医療機関別回答一覧＞地域医療への協力に関する意向書提出状況（堺市二次医療

圏 診療所新規・既存開設者）

【資料５-２】医療機器の共同利用に関する意向書提出状況（堺市二次医療圏 医療機器新規購入・更新

者）

【資料５-２（別添）】＜医療機関別回答一覧＞医療機器の共同利用に関する意向書提出状況（堺市二次医

療圏 医療機器新規購入・更新者）

5

■議題６ 第８次大阪府医療計画における取組状況の評価について

 資料に基づき、堺市健康福祉局健康部健康医療政策課から説明。説明後、質疑応答。

＜質問・意見等＞

【医療計画】

（質問）

○地域医療構想の取組で、保健医療協議会の実施状況が「実施」でなく、「今年度実施予定」

になっているのはなぜか。

（堺市の回答）

○保健医療協議会が本日の開催であるため、資料の作成時点では「今年度実施予定」として

いる。

■議題７ 令和６年度基準病床数の見直しの検討

資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明。

説明後、質疑応答。

＜質問・意見等＞

質問・意見は、特になし

■議題８ 「傷病者の搬送及び受入れの実施基準」医療機関リストについて

資料に基づき、堺市健康福祉局健康部健康医療政策課から説明。説明後、質疑応答。

＜質問・意見等＞

質問・意見は、特になし

■議題９ その他

資料に基づき、堺市健康福祉局健康部健康医療政策課から説明。説明後、質疑応答。

【資料８-１】大阪府堺市圏域版 医療機関リスト（令和６年度更新）

【資料８-２】【堺市医療圏】救急告示医療機関リスト（抜粋）

【資料６-１】 第８次大阪府医療計画 PDCA進捗管理 堺市二次医療圏

【資料６-２】令和６年度堺市在宅医療・ターミナルケア部会における主な意見（概要）

【資料６-３】積極的医療機関一覧（堺市二次医療圏）

【資料７】 令和６年度基準病床数の見直しの検討について

【資料９】堺市地域医療情報ネットワークシステムの情報公開施設の新規参入

6

＜質問・意見等＞

（意見等）

○地域医療情報ネットワークシステムは、堺市圏域で１つのネットワークで地域医療支援病

院が全て入っているという、全国でも非常に稀なシステムであり、近畿大学病院にも引き続

き検討をお願いしたい。